Anthero Francisco Soares, n.º 630, Fórum, CEP: 87.530-000 

FONE: (44) 3665-1234 
Estado do Paraná 

Página 2 de 14 

De acordo com a parte autora, o valor de R$ 593,00 foi obtido 

tendo por base o piso nacional do magistério que, à época, era de R$ 1.187,00 (hum mil 

e cento e oitenta e sete reais) para jornada de quarenta horas semanais. 

Com base nessa fundamentação, pediu a “antecipação dos 

efeitos da tutela para o fim de determinar que o réu cumpra adequadamente a Lei Federal nº 11.738/08, 

através de processo legislativo para a correção do anexo II, da tabela de vencimentos do piso salarial dos 

professores do magistério público da educação básica de Icaraíma, de que trata a jornada de trabalho de 

20 horas, estabelecidos na lei complementar nº 618/2011, estabelecendo o salário inicial da carreira em 

R$ 593,00 (quinhentos e noventa e três reais)” e, no mérito, pediu a confirmação da tutela 

antecipada e a condenação do réu ao pagamento das diferenças salariais a todos 

professores do magistério público da educação básica de Icaraíma. Juntou documentos 

(mov. 1.2). 

A tutela antecipada foi indeferida (mov.